
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση της παρ. 3β του άρθρου 116 του 
ν.  4804/2021(Α΄ 90) για τα δύο (2) κτίσματα που 
αποτυπώνονται με α.α. 258 και 768 στο Παράρ-
τημα Α’ του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 (Α’ 30) ως 
κατεδαφιστέα.

2 2η Μερική Ανάκληση της μη συντελεσμένης 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κη-
ρύχθηκε με την υπό στοιχεία Δ12/Φ.0221001/0/ 
1586/19-3-2014 (ΑΑΠ’ 86) απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων για την 
κατασκευή του έργου «Βελτίωση της Ε.Ο. Αγρινί-
ου  - Καρπενησίου, τμήμα Αγρίνιο  - Αγ. Βλάσσης, 
χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 7+450», ως προς τις ιδιοκτησί-
ες 018095, 018097 και 018103.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 116978 (1)

   Απόφαση της παρ. 3β του άρθρου 116 του 

ν. 4804/2021(Α΄ 90) για τα δύο (2) κτίσματα που 

αποτυπώνονται με α.α. 258 και 768 στο Παράρ-

τημα Α’ του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 (Α’ 30) 

ως κατεδαφιστέα.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

β) του ν. 4062/2012 «Αξιοποίηση του πρώην Αεροδρο-
μίου Ελληνικού - Πρόγραμμα ΗΛΙΟΣ - Προώθηση της 
χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές (Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/28/ΕΚ) - Κριτήρια Αειφορίας Βιοκαυσίμων 
και Βιορευστών (Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/30/ΕΚ)» 
(Α’ 70),

γ) του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 «Ρυθμίσεις για 
τα υφιστάμενα κτίσματα και τις εγκαταστάσεις εντός 
του Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά» 
(Α’  30),

γα) -παράγραφος 1 «Θεωρούνται νομίμως υφιστάμενες 
όλες οι εγκαταστάσεις (κτίρια και εν γένει κτίσματα και 
κατασκευές), που έχουν ανεγερθεί μέχρι την ημερομηνία 
δημοσίευσης του παρόντος νόμου είτε με άδεια είτε χωρίς 
άδεια είτε καθ’ υπέρβαση αυτής, εντός του Μητροπολι-
τικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά του ν. 4062/2012 
(Α’ 70), όπως αυτές απαριθμούνται στο Παράρτημα Α’ και 
αποτυπώνονται στο συνοδευτικό τοπογραφικό διάγραμ-
μα. Για τη νομιμότητά τους εκδίδονται σχετικές διαπιστω-
τικές πράξεις του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
μετά από εισήγηση της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε.»,

γβ) -παράγραφος 2 «Οι ανωτέρω διαπιστωτικές πρά-
ξεις επέχουν θέση άδειας κατεδάφισης, κατά τροποποίη-
ση της περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4062/2012, 
όπως ισχύει, για όλα τα κτήρια και εν γένει κτίσματα και 
κατασκευές, εκτός από αυτά που έχουν χαρακτηριστεί 
ως διατηρητέα ή διατηρούμενα ...»,

δ) του άρθρου 116 του ν. 4804/2021 (Α’ 90) «Εκλογή 
Δημοτικών και Περιφερειακών Αρχών, πολιτικά κόμμα-
τα, ΤΑΙΠΕΔ, κ.λπ.», παράγραφος 3 «Ο χαρακτηρισμός 
των εγκαταστάσεων του Μητροπολιτικού Πόλου Ελ-
ληνικού - Αγίου Κοσμά στο Παράρτημα Α’ του άρθρου 
67 του ν. 4663/2020 και στο συνοδευτικό τοπογραφικό 
διάγραμμα ως διατηρούμενων ή προοριζόμενων προς 
κατεδάφιση, δύναται να τροποποιείται με απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων ως εξής: ... 
β. Για εγκαταστάσεις που αποτυπώνονταν στο Πα-
ράρτημα Α’ του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 ως προ-
οριζόμενες προς κατεδάφιση, ο χαρακτηρισμός τους 
ως διατηρούμενων εγκρίνεται με την απόφαση του 
πρώτου εδαφίου, με την οποία καταργείται και η αντί-
στοιχη άδεια κατεδάφισης της διατηρούμενης εγκα-
τάστασης, η οποία εμπεριέχεται στις υπ’ αρ. 44565 και 
44568/06.05.2020 αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων (Δ’  240)»,

ε) του ν. 4422/2016 «Κύρωση της από 14.11.2014 Σύμ-
βασης Αγοραπωλησίας Μετοχών για την απόκτηση του 
100% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
Α.Ε. και της από 19.7.2016 Τροποποιητικής Σύμβασης και 
ρύθμιση λοιπών συναφών θεμάτων» (Α’ 181),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 961

12561

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.15 12:31:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12562 Τεύχος Δ’ 961/15.12.2022

στ) του άρθρου 10 «Ενέργειες σε ακίνητα μνημεία και 
στο περιβάλλον τους», και του άρθρου 12 «Οριοθέτηση 
αρχαιολογικών χώρων» του ν. 3028/2002 (Α’  153), όπως 
έχει κωδικοποιηθεί με το ν. 4858/2021 (Α΄ 220),

ζ) του άρθρου 7 «Συμβούλια Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.) - 
Συγκρότηση και αρμοδιότητες» του ν. 4495/2017 (Α’  167)

η) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 112), σε συνδυασμό με το Κεφάλαιο ΙΑ΄ του 
ν. 4727/2020 (Α΄ 184),

θ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  119),

ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’  121),

ιβ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων (Α΄ 15),

ιγ) του από 28.2.2018 π.δ. «Έγκριση του Σχεδίου Ολο-
κληρωμένης Ανάπτυξης (ΣΟΑ) του Μητροπολιτικού 
Πόλου Ελληνικού- Αγίου Κοσμά Περιφέρειας Αττικής» 
(ΑΑΠ΄ 35),

2. Την υπ’ αρ. 28796/7.5.2013 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΑΑΠ΄ 181).

3. Την υπό στοιχεία ΑΔΑ 98ΙΦ4653Π4-Χ14/6.4.2020 
απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/149782/102379/ 
3089/1621/6.4. 2020, περί έγκρισης του αιτήματος της 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε., για την εφαρμογή του άρθρου 67 του 
ν. 4663/2020 και την κατεδάφιση κτισμάτων, εγκαταστά-
σεων, συνοδών υποστηρικτικών δομών και κατασκευών 
διαμόρφωσης περιβάλλοντος χώρου αυτών, εντός του 
Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, σύμ-
φωνα με τις γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Αρχαιολογικού 
Συμβουλίου (ΚΑΣ) (υπ’ αρ. 11/24.3.2020 Συνεδρία - θέμα 
1ο) και του Κεντρικού Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων 
(ΚΣΝΜ) (υπ’ αρ. 9/2.4.2020 Συνεδρία - θέμα 1ο).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/32510/930/1.4.2020 
απόφαση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 32η/3η Συνε-
δρία/30.3.2020 πράξη του Κεντρικού Συμβουλίου Αρ-
χιτεκτονικής (ΚΕΣΑ), το οποίο κατόπιν αιτήματος της 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε., γνωμοδότησε ομόφωνα ότι συμφωνεί, 
στην εφαρμογή του άρθρου 67 του ν. 4663/2020, ως 
προς τη νομιμότητα και την κατεδάφιση όλων των κτι-
ρίων και εν γένει κτισμάτων και κατασκευών, εντός του 
Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, εκτός 
από αυτά που έχουν χαρακτηριστεί ως διατηρητέα ή 
διατηρούμενα και αποτυπώνονται ως τέτοια στον σχε-
τικό πρωτότυπο Χάρτη του άρθρου 1 του από 28.2.2018 
προεδρικού διατάγματος (ΑΑΠ΄ 35) και στην υπ’ αρ. 
28796/7.5.2013 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΑΑΠ΄ 
181) και εκτός από το κτίριο επί της συμβολής των οδών 

Ελ. Βενιζέλου και 27ης (πρώην ΛΕΚ), κατ’ αποδοχή της 
από 19.3.2020 σχετικής εισήγησης της Διεύθυνσης Αρ-
χιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και Αδειοδο-
τήσεων του Υπουργείου περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΔΑΟΚΑ/ΥΠΕΝ).

5. Την υπ’ αρ. 44568/06-05-2020 διαπιστωτική πράξη 
(Δ 240) του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για 
τη νομιμότητα, σύμφωνα με το ν. 4663/2020 (άρθρο 
67) των εγκαταστάσεων της παρ. 1 του άρθρου 67 του 
ν. 4663/2020, για τα κτίρια και εν γένει κτίσματα και κατα-
σκευές που έχουν ανεγερθεί εντός της έκτασης του Μη-
τροπολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά (ΜΠΕΑ), 
εξαιρουμένων των Διατηρητέων και Διατηρουμένων 
και των κτιρίων και εν γένει κτισμάτων και κατασκευ-
ών του Παραρτήματος Β’ της παρ. 3 του άρθρου 67 του 
ν. 4663/2020.

6. Το υπό στοιχεία 4000-GEN-HEL-MDI-CRO-A1-
00001-A, διαβιβαστικό της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. υπ’ αρ. Εισερ-
χομένου ΥΠΑΝΕΠ - 107007 - 08.11.202, συνοδευόμενο 
από: α) «εισήγηση της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. προς τον Υπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, για την έκδοση της Απόφα-
σης του Άρθρου 116 παρ. 3 β του ν. 4804/2021», β) την τε-
χνική έκθεση της υπουργικής απόφασης του άρθρου 116 
του ν. 4804/2021 «Κατεδαφιστέα και Διατηρούμενα Κτί-
ρια» και συγκεκριμένα για τα κτίσματα που αποτυπώνο-
νται με α.α. 258 και 768 στο Παράρτημα Α’ του άρθρου 67 
του ν. 4663/2020 (Α’ 30) ως κατεδαφιστέα, γ) τα νομι-
μοποιητικά έγγραφα της ΕΛΛΗΝΙΚΟ Α.Ε. που περιλαμ-
βάνουν, την ανακοίνωση της καταχώρησης στο Γενικό 
Εμπορικό Μητρώο στοιχείων της Ανώνυμης Εταιρείας με 
την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΟ - ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», συνοδευόμενη με το κωδικοποιη-
μένο καταστατικό αυτής, δ) το Τοπογραφικό Διάγραμμα, 
Παραρτήματος Α’ του άρθρου 67 του ν. 4663/2020, του 
Ιανουαρίου 2020, σε κλίμακα 1:2000 της Έκτασης του 
Πρώην Αεροδρομίου Ελληνικού και Παράκτιου Μετώ-
που Αγίου Κοσμά (Μητροπολιτικός Πόλος Ελληνικού - 
Αγίου Κοσμά), που περιέχει τις συντεταγμένες της ως 
άνω έκτασης, ε) τα διαγράμματα περιγράμματος των 
κτισμάτων που αποτυπώνονται με α.α. 258 και 768 στο 
παράρτημα Α’ του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 (Α’ 30), 
αποφασίζει:

Με την παρούσα και δυνάμει της παρ. 3β του άρθρου 
116 του ν. 4804/2021 (Α’ 90), εγκρίνεται η διατήρηση των 
κτισμάτων που αποτυπώνονται με α.α. 258 και 768 στο 
Παράρτημα Α’ του άρθρου 67 του ν. 4663/2020 (Α’  30) ως 
κατεδαφιστέα, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης διάταξης. Η 
απόφαση αυτή καταργεί την αντίστοιχη άδεια κατεδάφι-
σης των ως άνω διατηρούμενων εγκαταστάσεων, η οποία 
εμπεριέχεται στην υπ’ αρ. 44568/06.05.2020 απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Δ’  240).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12563Τεύχος Δ’ 961/15.12.2022

    Αριθμ. 380558 (2)

2η Μερική Ανάκληση της μη συντελεσμένης ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύ-
χθηκε με την υπό στοιχεία Δ12/Φ.0221001/0/ 
1586/19-3-2014 (ΑΑΠ’ 86) απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων για την 
κατασκευή του έργου «Βελτίωση της Ε.Ο. Αγρινί-
ου - Καρπενησίου, τμήμα Αγρίνιο - Αγ. Βλάσσης, 
χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 7+450», ως προς τις ιδιοκτη-
σίες 018095, 018097 και 018103. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, A’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’  184).

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί της ανασύστα-
σης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 
συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’  208) περί 
της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’  151).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’  133).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών, «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» 

και αφού είδαμε:
1. Την υπό στοιχεία Δ12/Φ.0221001/0/1586/19-3-2014 

(ΑΑΠ’  86) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων, με την οποία κηρύχθηκε η απαλλοτρί-
ωση του θέματος.

2. Το υπ’ αρ. 274659/06.09.2022 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και Συντήρη-
σης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών (Ε.Υ.Δ.Ε-Κ.Σ.Σ.Υ.), με το οποίο 
υποβλήθηκε στη Διεύθυνση Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25), του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, το ανακλητικό κτηματολό-
γιο, θεωρημένο, με ημερομηνία 06.09.2022.

3. Την υπ’ αρ. 276016/07.09.2022 (ΑΔΑ: 9ΥΥ8465ΧΘΞ-
Σ5Τ) απόφαση έγκρισης ανακλητικού κτηματολογίου 
της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και 
Γεωπληροφορικής (Δ25), του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, με την οποία ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
ως προς τους αναλογισμούς το κτηματολόγιο για τη 2η 
μερική ανάκληση της απαλλοτρίωσης του θέματος.

4. To υπ’ αρ. 376978/28.11.2022 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής και Συντήρη-
σης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών (Ε.Υ.Δ.Ε-Κ.Σ.Σ.Υ.), αποφασίζουμε:

Τη 2η Μερική Ανάκληση της μη συντελεσμένης ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε 
με την υπό στοιχεία Δ12/Φ.0221001/0/1586/19-3-2014 
(ΑΑΠ’  86) απόφαση του υπουργού Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων για την κατασκευή του έργου «Βελτίω-
ση της Ε.Ο. Αγρινίου - Καρπενησίου, τμήμα Αγρίνιο - Αγ. 
Βλάσσης, χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 7+450», ως προς τμήματα 
των ιδιοκτησιών 018095, 018103 και ως προς την ιδιο-
κτησία 018097, συνολικής έκτασης 3.396,28 m2 όπως 
αυτές απεικονίζονται σε κλίμακα 1:1000 στο από Ιού-
λιο 2022 ανακλητικό κτηματολογικό διάγραμμα και τον 
αντίστοιχο ανακλητικό κτηματολογικό πίνακα τα οποία 
συντάχθηκαν από τη μελετητική εταιρία «ΠΛΑΝΗΤΙΚΗ 
Α.Ε.», ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Ε.Υ.Δ.Ε-
Κ.Σ.Σ.Υ. και ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν ως προς τους 
αναλογισμούς με την υπ’ αρ. 276016/07.09.2022 (ΑΔΑ: 
9ΥΥ8465ΧΘΞ-Σ5Τ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Δεκεμβρίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12564 Τεύχος Δ’ 961/15.12.2022

*04009611512220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


